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Erlös und Aufwand
Der deutsche Lizenzfußball hat auch in der Saison 2024/25 Rekordzahlen geschrieben
und erneut einen historischen Höchstwert bei den kumulierten Einnahmen erzielt.
Erstmals erwirtschafteten die 36 Vereine und Kapitalgesellschaften der Bundesliga und
2. Bundesliga dabei Erlöse von mehr als sechs Milliarden Euro. Mit 6,33 Milliarden Euro
lagen die Umsätze 461,2 Millionen Euro höher als 2023/24, was einer Steigerung um
7,9 Prozent entspricht. Rund 81 Prozent der Erlöse wurden von den Clubs der
Bundesliga generiert. Parallel dazu erhöhten sich die Kosten der Clubs um 4,7 Prozent
auf 6,06 Milliarden Euro. Insgesamt ergibt sich daraus ein Gesamtgewinn von
271,5 Millionen Euro.

Lizenzfußball Erlös
(in Tausend €)

2022/2023 2023/2024 2024/2025

Bundesliga 4.452.403 4.801.911 5.122.707

Anteil am Gesamterlös 85,00% 81,80% 80,91%

2. Bundesliga 785.697 1.068.138 1.208.529

Anteil am Gesamterlös 15,00% 18,20% 19,09%

Summe 5.238.099 5.870.049 6.331.236

Lizenzfußball Aufwand
(in Tausend €)

2022/2023 2023/2024 2024/2025

Bundesliga 4.408.096 4.687.096 4.880.642

Anteil am Gesamtaufwand 84,84% 80,97% 80,54%

2. Bundesliga 787.892 1.101.264 1.179.079

Anteil am Gesamtaufwand 15,16% 19,03% 19,46%

Summe 5.195.989 5.788.359 6.059.721
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Steuern und Abgaben
Wie schon in den beiden Vorjahren haben die 36 Clubs des deutschen Lizenzfußballs in
der Saison 2024/25 mehr als 1,6 Milliarden Euro an das Finanzamt sowie die Sozial-
kassen abgeführt. Insgesamt zahlten sie 1,69 Milliarden Euro an Steuern und Abgaben,
was eine Steigerung um 30,9 Millionen Euro im Vergleich zur Vorsaison und einen
neuen Höchstwert bedeutet. Der größte Anteil entfiel mit 1,24 Milliarden Euro auf die
personenbezogenen Steuern und Abgaben, die rund 73 Prozent des Gesamt-
aufkommens ausmachten. Damit hat der deutsche Profifußball in den vergangenen
zehn Spielzeiten, also seit einschließlich der Saison 2015/16, insgesamt mehr
als 14 Milliarden Euro Steuern und Sozialabgaben entrichtet.

Lizenzfußball Steuern und Abgaben
(in €)

Bundesliga 2. Bundesliga Lizenzfußball

Betriebliche Steuern und Abgaben

Umsatzsteuer (ohne Vorsteuer) zum 31.12.2024 748.597.290 197.162.030 945.759.319

Körperschaftsteuer 21.851.173 4.188.391 26.039.564

Gewerbesteuer 23.929.466 5.282.103 29.211.569

Sonstige Steuern und Abgaben 6.618.021 4.150.581 10.768.602

Summe 800.995.949 210.783.104 1.011.779.054

Personenbezogene Steuern und Abgaben

Lohnsteuer 781.242.782 115.240.287 896.483.069

Kirchensteuer und Solidaritätszuschlag 47.520.393 6.983.417 54.503.811

Sozialversicherung (Renten-, Arbeitslosen-,
Krankenversicherung) 142.496.093 58.378.493 200.874.587

Gesetzliche Unfallversicherung (Berufsgenossenschaft) 50.292.377 33.225.856 83.518.233

Summe 1.021.551.646 213.828.054 1.235.379.700

Summe betriebliche und personenbezogene Steuern
und Abgaben 1.822.547.595 424.611.159 2.247.158.754

abzüglich erstattete Vorsteuer zum 31.12.2024
(Vorsteuer ist ein Parameter für die
Investitionsbereitschaft des Unternehmens) 453.488.484 103.538.495 55.702.680

Mittelabfluss aus Steuern und Abgaben 1.369.059.111 321.072.663 1.690.131.774
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Jobs
Der deutsche Profifußball hat in der Saison 2024/25 erneut einen Rekordwert an
Arbeitsplätzen geschaffen. Insgesamt 64.122 Menschen waren direkt oder indirekt bei
den Clubs und ihren Tochtergesellschaften beschäftigt – nie zuvor hatten so viele
Menschen einen Job rund um die Bundesliga und 2. Bundesliga. Im Vergleich zum
Vorjahr wuchs die Stellenzahl um 2.395 oder 3,9 Prozent. Für die 36 Vereine und
Kapitalgesellschaften selbst waren 20.887 Menschen tätig, bei den Tochter-
gesellschaften der Clubs weitere 6.827. Damit hatten 27.714 Menschen eine direkte
Arbeitsstelle bei den Clubs. Davon waren 9.131 als Vollzeitangestellte beschäftigt, die
weiteren als Auszubildende, Teilzeitangestellte oder Aushilfen.

Lizenzfußball Beschäftigte

Bundesliga 2. Bundesliga Lizenzfußball

2023/24 2024/25 2023/24 2024/25 2023/24 2024/25

Lizenznehmer

Vollzeitangestellte 5.079 4.931 2.368 2.509 7.447 7.440

Auszubildende 101 94 45 82 146 176

Teilzeitangestellte 1.297 1.502 1.098 1.126 2.395 2.628

Aushilfskräfte 6.616 6.074 3.231 4.569 9.847 10.643

Summe 13.093 12.601 6.742 8.286 19.835 20.887

Tochtergesellschaften

Vollzeitangestellte 1.302 1.360 369 331 1.671 1.691

Auszubildende 42 36 13 15 55 51

Teilzeitangestellte 521 596 307 115 828 711

Aushilfskräfte 2.281 2.523 2.335 1.851 4.616 4.374

Summe 4.146 4.515 3.024 2.312 7.170 6.827

Indirekt Beschäftigte

Sicherheits- und
Wachdienst 8.186 8.591 5.737 6.740 13.923 15.331

Catering-Firmen 8.879 9.955 5.440 5.018 14.319 14.973

Sanitätsdienst 947 1.096 662 747 1.609 1.843

Sonstige 2.383 1.988 2.488 2.273 4.871 4.261

Summe 20.395 21.630 14.327 14.778 34.722 36.408

Summe (gesamt) 37.634 38.746 24.093 25.376 61.727 64.122
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